inquit, columbam Domini intelligi Nabuchodonosor, qui supra eum vocari servum Domini legerit.

^a Conflictam lectionem Graecam hic nobis obtridunt veteres editiones : Erasm. et Marian. legunt enim ἀθαυματικόν, cuius vocis nullum exstat vestigium in codicibus mss. qui distincte retinent Aquitæ lectionem, nempe θαυματ., sive θαυματ. cum π in medio, quod elementum omisso videtur ab antiquis exscriptoribus lingue Graeca: prorsus imperitis. θαυματ. porro stupentes, id est insanientes dicunt propter sororem et insaniam pseudoprophe-tarum et similium falsorum doctorum. MART.

^b Hanc vocem, θαυμενταί, codicis Reginæ monitu, facem præferente Montfauconio in Hexaplio, restituimus. Scriptum nempe ita invenimus, θαυματ. quam scripturam uno altero loco, quod ductus

A postquam hoc feci, misi prophetas meos consurgens diluculo, et ad poenitentiam provocans, dixique : Feci quidem tibi hæc, o Jerusalem, sed feci ut timeres me, et suscipieres disciplinam, et non periret habitaculum tuum, hoc est, templum, propter omnia scelera quæ gesseras. At econtrario, habitatores Jersalem, me eos ad poenitentiam provocante, quasi de industria et ex contentione diluculo surrexerunt, ut festinatione qua ad me redire debuerant completerent omnes cogitationes suas, et opere demonstrarent, quod mente conceperant. Hoc juxta Hebraicum. Cæterum illustris et redempta civitas Christi sanguine, juxta superiora perspicue Ecclesia intelligitur, quæ et vocatur columba, propter simplicitatem multitudinis in ea credentium. Hæc non audivit vocem Domini, neque suscipere vouluit disciplinam, nec confusa est in Domino, quia noluit appropinquare ad Dominum Deum suum, ut mereretur veniam peccatorum. Frustra enim quis voce Domini Dei sui audire se dicit, et considerare in Domino, quando operibus fidem destruit, et magis mammonæ jungitur quam Domino Deo suo, et dupli corde accedit ad eum, et duobus Dominis, sæculo et Deo militare posse se credit. Hujus principes sunt sicut leones rugientes. Non ambigimus de rugitu leonum et discursu : quando viderimus principes ejus ita in subiectos populos detonare, et voce tyrannica rabidisque conviciis plebem conttere, ut non pastorem in grege, **718** sed leonem inter oviculas putes frendere. Judices quoque ejus quasi lupi Arabiae, occidentes vespere, et nil relinquentes in mane : non aspicientes ad ortum solis, sed morantes semper in tenebris, et possessiunculas Ecclesiæ, et ea quæ in Dei donaria conferuntur, vertentes in lucrum suum, ut non habeant pauperes quod mane comedant, qui quasi in nocte, et nullo vidente, omnia populantur ; et cum luporum more cuncta diripiunt, ne parvos quidem cibos indigentibus derelinquunt. Prophetæ etiam, id est magistri qui se putant docere populos, et de Scripturis sermocinari, πνυματοφόροι, id est, portantes spiritum, sive spirituales (et hoc τύπωντας legendum) sunt viri contemptores : non enim docere, sed facere in Ecclesia convenit, non facilius verba destruere. Cæterum tu cum alium doceas, et ipse non facias, non tam D doctor quam contemptor vocandus es, de quo et in

ipse litterarum monebat, nullo negotio emendamus, ΕΥΤΑΙ in fine, pro ΙΤΤΜ substituentes. Porro hanc unam esse germanam lectionem, sive interpretationem Aquilæ, ex eo manifesto liquet, quod ipsum verbum ΜΕ alibi, sive Genes. xl ix, 3, θαυμενταί reddiderit, unde ex illo derivatum nomen θαυματ. suisce θαυμενταί interpretatum, dubio vertetur nemini. Suffragatur et quam in ms. quodam noni srulei inventisse se ait laudatus Montfauconius, lectio *caal-brutai*, quam commode satis, atque ingeniose ad Graecarum litterarum orithographiam in hanc θαυμενταί exigit. Erat vero in hacenus vulgatis libris θαυματ., vel θαυματ., quæ, ut ad veram lectionem proxime accederet, sponte se prodebat amanuensem corruptam vitio.

Habacuc scribitur : *Videte contemptores et respicite, A et admiramini mirabilia, et disperdimini* (Abac. 1, 5). Sacerdotes quoque qui Eucharistiae serviunt et sanguinem Domini populis ejus dividunt, impie agunt in legem Christi, putantes τύχα ποττάνια imprecantis facere ^a verba, non vitam, et necessarium esse tantum solemnum orationem, et non sacerdotum merita, de quibus dicitur : *Et sacerdos in b quo fuerit macula, non accedit offerre oblationes Domino* (Levit. xxii, iuxta LXX). Cum hæc faciant principes, judices, prophetæ, sacerdotes Jerusalem, nihilominus clemens et justus est Dominus. Clemens, in eo quod a sua Ecclesia non recedit : justus, in eo quod reddit unicuique quod meretur. Postquam enim advenerit mane, et nox hujus sæculi pertransierit, dabit in luce iudicium suum, et non abscondetur vel ipse, vel iudicium ejus. Et cum coepit a singulis exigere pecuniam quam eis commiserat, non erit injustus, nec faciet in perpetuum valere injustitiam ; sed superbos principes, quibus resistit Deus, detrahet de cathedris suis, et de culmine quod tenebant, et dissipabuntur anguli eorum, id est pravæ voluntates, et a recto itinere declinantes, in quibus semper et Pharisæi orare consueverant, angulari **719** lapide contemptio. Puto autem quod et superbis pro sit de ahī eos de arrogantia sua, et dissipari angipotus et angulos eorum, ut postea recto itinere gradiantur. Denique sequitur : *Et desertas faciam vias eorum, eo quod non sit qui pertranseat* : secundum illud quod in primo psalmo scriptum est : *Et iter impiorum peribit* (Ps. 1, 6). Necnon et in Osee, ubi de Jerusalem dicitur fornicante : *Ecce ego claudam vias ejus spinis, et obstruam itinera ejus, et semitam suam non inveniet, et persequetur amatores suos, et non apprehendet eos, et queret eos, et non inveniet* ; et dicit : *Vadam, et revertar ad virum meum priorem, quoniam bene mihi erat tunc magis quam nunc* (Osee, II, 6, 7). Animadverte quod nisi clausæ fuissent viæ, et obsepta itinera, et nisi destruxisset Dominus vias ejus, numquam dicere potuisset anima fornicans : *Vadam, et revertar c ad virum meum priorem*. Dissipantur ergo itinera superborum et anguli eorum, ne ambulent in superbia et in pravitate, et urbes eorum quæ male ædificatae fuerant in arrogantia et superbia, destruuntur, ne subsistant et habeant habitatores pessimos. Ac ne quis putet nos vim facere Scripturæ, discat ex consequentibus : Ille autem, inquit, feci, ut dicerem eis : Ecce delecta sunt itinera malitia, de cætero timete me, et discite [Al. suscipite] disciplinam, ne et disciplina mea pereat, fructum in vobis conversionis non inveniens ; et omnia irrita sint, per quæ vos volui corripere, et ille vobis sermo in Jeremia scriptus est, possit